ne naturali congruentia, & refutandā incongruentiae objectionē; vel, ut
Mornæus de V. R. l. 1. c. 15. inquit, ad impudentiam adverbariorum re-
tundendam; et si, inquam, probabilem quandam persuationem inducere
queant: nullum tñ. eorum apodicticam & immotam probationem inferre
potest, sed soli scripturæ laus ista tribuenda. Videbis, quæ ad aliquid isti-
us generis argumenta annotavit B. Gerhardus l. c. & Dn. D. Varenius, Brev.
Th. l. c. Scitè B. Hulsemannus l. c.: Quanquam sic colligi possit: ratiocinandi
beneficium, Synteresis, aliasq; animæ humanae qualitates, aliunde, quam ex
elementis superveniente; inde tñ. non necessariò consicitur: naturam animæ
hoc exigere, ne posse interire, sed probabiliter tantum. Ex naturæ n. lumine
non constat, eum, qui creavit has formas, creasse eas cum hac conditione, ne
unquam interire possent. Nam, quemadmodum ante creationem suam non
exstiterunt, ita nihil impedit, quod minus absolute redire queant in nihilum. Ni-
si alius quidam obex ob sit, de quo ex naturæ lumine non constat. Ad exempla
verò ethnorum, suo jam tempore egregia hæc annotavit Justinus,
è Philosopho Platonico constans Christi ad martyrium confessor,
Apol. 2. pro Christianis: Moses antiquior est omnibus scriptoribus Græcis, &
quæcumq; Philosophi & Poëtae de immortalitate animæ, & pænis post hanc vi-
tam, & de consideratione cœlestium dogmatum scripsérunt, ea à prophetis mu-
tuati sunt, tanquam semina virtutis. Scilicet, si quod omnino gentiles
quidam attentiores, de animæ immortalitate, eleganter senserunt
ac dixerunt, id omne, ut alia multa, ex divinis hominibus, sparsisq;
eorum scriptis, dictis & rumoribus haussisse eos, statuendum est. Pla-
to hic in primis laude nominandus, qui, quod antiquitatis vera
sector erat industrius, naturæq; præterèimator sagacissimus, tan-
tum hac in re profecit, quantum ex gentili numero alius vix ul-
lus. Ex eodem v. fonte sua etiam dubio procul hauserunt alii, qui
de animæ perennitate altius quid statuerunt, quos longo ordine ex
Fabentino recentent Conimbricenses p. 563. Præterquam verò, quod
hic veris falsa, vana ac impia miscent ethnici, ac in eo etiam discri-
mine essent, quod quidam eorum animam omnis mortalitatis exper-
tem facerent, alii v. eam vel longo post tempore vel paulo postemo-
ri statuerent: omnes dubii hac in re hæserunt, nec, ex sola natura,
habuerunt, cui, ceu immoto fundamento, firmiter inniterentur. Hoc
vel solū colloquiu Attici & Marci apud Cic. l. 1. Tusc. qv. comprobatur, ubi
Atticus sic infit: Delectat me illa sententia, posse animos, cum è corporibus ex-
cesserint, in cælum, quasi domicilium suum, pervenire, idq; primum ita esse,
deinde, etiam si non sit, mibi persuaderi velim. Respondet Marcus: Quid
tibi ergo opera nostra usus est, num eloquentiæ Platonem superare possumus?
Evolve diligenter ejus librum, qui est de animo, amplius quod desideres erit n.

Uit. Subjicit Atticus: *Feci me hercule, & quidem sepius, sed nescio, quoniam modo, cum lego, assentior, cum posui librum, & mecum ipse de immortalitate animorum cœpi cogitare, assenso omnis illa elabitur.* Et audi Lucretium lib. 1:

*Ignoratur enim, quæ sic natura animai,
Nata sit, an contraria nascentibus insinuetur,
An simul intereat nobiscum morte direpta?*

Ipse etiam Aristoteles, princeps ille & alpha philosophorum gentium, cum aliquando rectius de animæ perennitate sentiret, aliquatenus ita dormitavit, ut in utramque sententiam dubius inclinasse, sibi quis non satis constitisse, omnino censendus sit. De Galeni, Socratu, Seneca, Ciceronis, aliorumque, dubitationibus, nihil dicam. His a viris summis, supraquam laudem alias positis, cum, per naturam solam, ad solidam immortalitatis mentium nostrarum notitiam pervenire non licuerit; de aliis quid sperandum sit, judicare est facile. Imò, alii ex gentilibus, iisque satis alias cordati, exsertis verbis animæ immortalitatem negarunt, riseruntque; etiam, dataque; opera insectarunt, quo nomine Aratum, Zenonem, Plinium, Epicurum, Lucretium, aliosque citare possumus. Adeò nimic verè ait Salomo: *Quis est, qui, animam hominis ab anima jumenti immortalitate differre noscat?*

S. 37. Verum enim vero, quod hic nescit nuda humana ratio secundum naturam, scit & tradit divina revelatio secundum scripturam. Ecce n. jam alteram etiam Salomonis propositionem, ubi de spiritu hominis expressè ita: *הַלְלוּ הָאָדָם* ascendit ille, ille ipse, sursum; de jumenti spiritu a. sic: *הַלְלוּ הָאָדָם* descendit ille, ille ipse, infra terram. Prolixus esse in his nobis non licet, & parent etiam verba difficultate, nisi quam eis peperere interpretes nonnulli, in præfixo ה, vocum אלה וְרֹתֶה, quod שָׁאַלְתָּה, interrogandi particulam agnoverunt, redentes: *An ascendat, an descendat.* Et nihil quidem Atheos juvat ea versio, nos tamen, quando Salomonem attentius inspicimus, acqvielcere eadem minimè possumus. Præfixum n. ה h. h. l. neutiquam est interrogativum sed demonstrativum. Urgemus preesseque; tenemus, constantissimam omnibus in codicibus ה h. l. punctuationem. Punctatur ה ante אלה v. cum patach, sequente in litera radicali dagesch; haec v. נ specie fixari, nunquam interrogativi in sacris est punctatio. Ex auctoritate probat, etiamiusque; quam ullus unquam alias perseqvitur Magnif. Dn. D. Varenius Gemm. Sal. à p. 18 ad p. 32. qui omnino pro nobis consulatur. Nos addimus, quod etiam vel maximè exemplum aliquod in sacris dari possit

posset, ubi ה שאלת f. interrogativum eodem modo, quo hic loci, tam ante literam indageschabilem, h. e cum kamez, quam ante dageschabilem, & quidem radicalem, h. e. cum patach seqyente dagesch, punetetur: ex eo tamen non illicò reddatur probabile, nedum evincatur, nostrò quoque loco talem punctati interrogativi præstò esse anomaliam. Sensum id poscere, non apparet; imò melior emergit, si ordinarià ratione intelligatur. Reclè hinc R. Sal. Ben Melch iu suò פכל יוֹפִי מפנֵי אֶת הַגָּדוֹן fol. 47. notat: ה החא הידיעה ובהא בקמץ מפנֵי אֶת הַגָּדוֹן h. e. He גְּעֻלָּה esse He emphaticum, ac punctari per propriam literam gutturalē. R. D. K. hanc in rem vid. ap. Mercerum; Aben Esram ap. Dn. D. Var. p. 32. Plures non cito; conf. autem & Haksp. not. p. 472. Non ergò Coheleth dubitat, aut querit: AN ascendat; sed affirmat: QVOD ascendat Spiritus hominis, & descendat Spiritus bestiæ. Ipsa autem phrasis עלה לטלہ ascendere sursum, non denotatur Locus s. motus localis animalium humanarum, neq; etiam innuitur, præcisè in supernis, supra cælum aspectabile, esse πάντα receptaculum animalium, (alias enim, ut B. Geier benè monet, etiam impiorum animæ illuc abirent, cum promiserent de animabus hominum omnium agatur hic,) sed designatur status earundem, quod ubi corpore excedunt, non pereant, sed perennent, a sursum veluti ad Deum, in cælis habitantem, qui eas dedit, ascendant, c. 12. 7. compareantque; coram tribunali & judiciō DEI, rationem reddituræ omnium, quæ egerunt, v. 14. Contrà רמתה הארץ descendere infra terram, valet corrumpi, perire, evanescere, ad instar ejus, quod sub terram defoditur, accipitrescit. Ita enim descendere interdum notat destrui, aboleri, Deut. 28. 52, Ez. 26. 11. Sic itaque; jumenti anima etiam descendit, i. e. non sicutur Deo in judicio, sed una cum corpore corruptitur per resolutionem, in terram, i. e. in elementa, ex quorum potentia educta est.

§ 38. En ergò, quam & hic fallatur Atheus! Quarebat & jactabat Salomonē de immortalitate animæ dubitantem, dubitandoque; eam negantem; invenit verò & sentit Salomonem eandem sanctè afferentem. Quid proin restat iam, quam ut tandem conficiamus rem, gladio ipsius propriò petentes jugulum & cor Atheo, tribus his ex ipso oraculo nostro inflictis eidem istibus:

- I. Verè anima humana est immortalis.
- II. Verè restat corporum nostrorum resurrectio.
- III. Verè futurum est extremum judicium.

חֲדַבְדַּבְרַי חָכָם, תְּהִדְוֹתֵךְ יְמִינְךָ תְּבִינְךָ, מִנְחָה
חַדְבָּךְ יְמִינְךָ תְּבִינְךָ, חֲכָמָךְ,

Ad Præcedentem
DN. AUTOREM.
& Respondentem in Disputatione
de
ATHEISMO.

Odolor! est Atheis totus plenissimus Orbis.
Qvilibet & factio, qvod sonat ore, negat.
Numinis haut supereft sancti reverentia terris
Nec facilè his fuerit repperienda fides:
Venturi hoc Domini signum est. Prædixerat ipse.
Vix Agapen terris, vix fore in orbe fidem.
PRÆTORI, Te zelus agit prænobilis, ardens
Te pietas, veri Te benè tangit amor.
Quos Atheos qvondam perstrinxerat ipse Salomo,
Qvo sapiens mage Rex nullus in orbe fuit,
Tu qvoq; perstringis chartis & voce diserta.
Ne claudas aliis, qvod Tibi constat iter.
Nemo sibi soli natum se cogitet esse,
Communi fas est consuluisse rei.
Sic pergas DOMINO Te sistere porrò probatum;
Non cœlo pietas displicuisse potest.

AUGUSTUS VARENIUS, D.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn737562765/phys_0061](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn737562765/phys_0061)

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de/
rosdok/ppn737562765/phys_0064](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn737562765/phys_0064)

posset, ubi ה שאלָה ה f. interrogativum eodem
 tam ante literam indagescabilem, h. e cum kame-
 bilem, & quidem radicalem, h. e. cum patach se-
 etetur: ex eō tamen non illico reddatur probabile,
 strō quoque loco talem punctati ה interrogativ-
 am. Sensum id poscere, non appetet; imo me-
 riā ratione intelligatur. Recte hinc R. Sal. Ben.
 fol. 47. notat: וְבָאָה בְּקַמֵּץ כִּפְנֵי אֹתָהּ הַגְּדוּלָה
 He גְּדוּלָה esse He emphaticum, ac punctari per tra-
 lem. R. D. K. hanc in rem vid. ap. Mercerum:
 Var. p. 32. Plures non cito; conf. autem & H
 ergo Coheleth dubitat, aut querit: AN ascendat
 ascendat Spiritus hominis, & descendat Spiritus bes-
 עלה ascendere sursum, non denotatur
 marum humanarum, neq; etiam innuitur, pra-
 cælum aspectabile, esse περιφερειαν. receptaculum ani-
 Geier bene monet, etiam impiorum animæ illuc
 de animabus hominum omnium agatur hoc,) sed
 dem, quod, ubi corpore excedunt, non pereant
 sum veluti ad Deum, in cælis habitantem, qui ei
 7. compareantur; coram tribunali & judicio Di-
 omnium, quæ egerunt, v. 14. Contraria
 infra terram, valet corrumpi, perire, evanescere
 sub terram defoditur, ac computrescit. Ita en-
 notat destrui, aboleri, Deut. 28. 52. Ez. 26. 11.
 etiam descendit, i. e. non sicut sit Deo in judicio
 corruptitur per resolutionem, in terram, i. e.
 potentia educta est.